
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А 

тел./факс 97-6-42, Е-mal: school_sakskiy-rayon11@crimeaedu.ru 

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001 

 

 

ПРИКАЗ 

 

  28.03 .2025 г.                                                с.Журавли                                                       № 87 

 

О формировании трудового 

отряда старшеклассников  

МБОУ  « Журавлинская средняя школа» 

В целях оказания содействия занятости несовершеннолетних граждан в период 

летних каникул; оказания материальной поддержки участникам ТОС; приобретения 

трудовых навыков, знакомства с профессиями, самоопределения, развития 

самостоятельности; профилактики детской безнадзорности и правонарушений; 

трудового воспитания и пропаганды добросовестного отношения к труду и на 

основании плана воспитательной работы школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. При МБОУ «Журавлинская средняя школа» провести формирование членов 

трудового отряда старшеклассников «Передовик» 

2. Руководителем отряда назначить замдиректора по воспитательной работе 

Зекиряеву О.Ф. 

3. Утвердить список трудового отряда старшеклассников «Передовик» 

(Приложение 1) 

4. Руководителю трудового отряда старшеклассников «Передовик» Зекиряевой 

О.Ф. разработать и утвердить Положение о трудовом отряде школьников на летний 

период в МБОУ «Журавлинская средняя школа» на период работы ЛДП 

«Журавлёнок» с 02.06.по 19.06.2025 г 

5. Руководителю трудового отряда старшеклассников «Передовик» Зекиряевой 

О.Ф. разработать и утвердить программу работы трудового отряда «Передовик» 

(Приложение 3) 

6. Утвердить инструкции для учащихся (воспитанников) по охране труда трудового 

отряда «Передовик» в МБОУ «Журавлинская средняя школа». 

 



7. Назначить  заместителем руководителя отряда педагога-организатора  

Козак Н.Е. 

8. Назначить ответственных за жизнь и здоровье воспитанников трудового отряда 

воспитателей ЛДП «Журавленок» Кулакову В.В., Заирову В.Р. 

9. Ответственным воспитателям проводить с воспитанниками ежелневный 

инструктаж по ТБ, с занесением в журнал  инструктажей по ТБ в трудовом отряде 

старшеклассников «Передовик» на базе МБОУ «Журавлинская средняя школа» 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор                                                          А.А.Смоголь-Омельяненко 

С приказом ознакомлены:               О.Ф.Зекиряева         «___»____2025 г. 

 

Н.Е. Козак                «___»____2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу  

 № 87 от 28.03.2025  

 

Список обучающихся трудового отряда МБОУ «Журавлинская средняя школа» Сакского 

района на базе летнего лагеря «Журавлёнок» в 2025г. 

№ ФИО Возраст Класс Льготная категория 

1.  Нуралиев Андрей Георгиевич 15 лет 9 Ребёнок из многодетной 

семьи 

2.  Придатченко Дарья Владимировна 14 лет 8 Ребёнок из многодетной 

семьи 

3.  Меркунов Сергей Анатольевич 14 лет 8 Ребёнок, чьи родитель 

заняты в агропромышленной 

сфере села 

4.  Шавшин Иван Николаевич 14 лет 8 Ребёнок из многодетной 

семьи 

5.  Омельяненко Игорь Александрович 14 лет 8 Ребёнок, чьи родитель 

заняты в агропромышленной 

сфере села 

6.  Матыцина Анастасия Витальевна 14 лет 8 Ребёнок участника СВО 

7.  Неметуллаева Ление Якубовна 14 лет  8 Ребёнок из многодетной 

семьи 

8.  Сейтумеров Азиз Шевкетович 15 лет 9 Ребёнок из многодетной 

семьи 

9.  Одемлюк Валерий Сергеевич 15 лет 9 Ребёнок из многодетной 

семьи 

10.  Нематуллаева Мерьем Асановна 15 лет 9 Ребёнок из многодетной 

семьи 

Ребёнок участника СВО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 к приказу  

 № 87 от 28.03.2025 

Положение 

о трудовом отряде школьников на летний период 

1.1. Трудовой отряд школьников (далее – ТОШ) – добровольное объединение 

обучающихся в возрасте от 12 до 17 лет, изъявивших желание в летнее время принять 

участие в работах, не причиняющих вреда здоровью на объектах МАОУ СОШ №8. 

1.2. Координацию деятельности ТОШ осуществляет администрация МАОУ СОШ №8 в 

лице заместителя директора по воспитательной работе. 

1.3. Администрация школы учитывает характер выполняемых работ и специфику труда 

школьников на основании действующего законодательства. 

1.4. Положение составлено: 

- в соответствии с Трудовым кодексом РФ; 

- ФЗ Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- санитарными правилами и нормами СанПиН 2.4.6.664-97 «Гигиенические 

критерии допустимых условий и видов работ для профессионального обучения и 

труда подростков», утвержденными постановлением Госкомсанэпиднадзора РФ от 

4 апреля 1997 г. №5. 

2. Цели и задачи трудового отряда школьников 

2.1. Трудовой отряд создается с целью обеспечения временным трудоустройством 

обучающихся, воспитания у подрастающего поколения гражданственности, 

предоставления учащимся школы возможности на практике принять участие в 

деятельности по улучшению окружающей среды, внесению личного вклада в 

благоустройство пришкольного участка, оказания посильной помощи в ремонте 

школы и ее уборке, оказания помощи в проведении мероприятий в лагере с дневным 

пребыванием. 

2.2. Задачи трудового отряда школьников: 

- оказание помощи школе в благоустройстве здания и территории школы; 

- экологическое воспитание школьников; 

- содействие занятости несовершеннолетних; 

- получение начальных профессиональных навыков; 

- профилактика детской безнадзорности и правонарушений; 

- трудовое воспитание и пропаганда добросовестного отношения к труду. 

3. Организация деятельности трудового отряда 

3.1. Деятельность трудового отряда может быть организована по желанию обучающихся и 

их родителей (законных представителей) в рамках лагеря с дневным пребыванием, в 

котором учащиеся в возрасте до 15 лет включительно работают, отдыхают, 

оздоравливаются. 

3.2. Трудовая деятельность членов отряда осуществляется в соответствии с планом 

работы, утвержденным директором школы. 

3.3. Трудовой отряд функционирует в течение календарного месяца. 

3.4. Для членов трудового отряда устанавливается следующая продолжительность 

рабочего времени: 



для подростков в возрасте от 14 до 16 лет – не более 3 часов в день. На базе лагеря с дневным 

пребыванием с выполнением работы по плану в течение первой половины дня и организация 

досуговой деятельности согласно плану лагеря с дневным пребыванием. При неблагоприятных 

погодных условиях руководителем трудового отряда по согласованию с директором школы может 

изменяться режим работы отряда и корректироваться план работы. 

3.5. Учащиеся могут привлекаться для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их 

здоровью, нормальному развитию и не наносящего ущерба посещаемости учебного заведения, а 

именно для выполнения следующих видов работ: 

- уборка поверхностного мусора (бытовой мусор, растительные остатки, упаковка их в мешки для 

мусора, переноска их к месту складирования); 

- штыковка почвы; 

- разравнивание почвы граблями; 

- разметка рядов и борозд; 

- устройство насыпных клумб и рабаток; 

- нанесение рисунка на клумбы и рабатки; 

- посадка деревьев, саженцев, кустарников, цветов; 

- прополка газонов; 

- прополка цветников; 

- полив цветочных растений из шланга; 

- высадка рассады; 

- уход за декоративными газонами, посев трав; 

- мытье полов; 

- подготовка кабинета к экзаменам; 

- помощь в проведении мероприятий в лагере с дневным пребыванием детей. 

3.6. Для школьников трудового отряда досуг и дополнительное экологическое образование, 

оздоровительные мероприятия организуются согласно плану-сетке, утвержденному директором 

школы. 

3.7. В состав отряда входят: 

- бригадир из числа педагогических работников, на которых возлагается ответственность за жизнь 

и здоровье школьников в период трудовой деятельности; 

- члены отряда (численность отряда определяется исходя из условий ОУ и в зависимости от вида 

работ). 

Членом отряда может быть подросток в возрасте от 12 до 17 лет. 

3.8. Основанием для приема на работу является наличие следующих документов: 

- заявление о приеме на работу; 

- письменное согласие родителей (законных представителей) об участии ребенка в трудовой 

деятельности. 

3.9. Бригадир ТОШ: 

- ведет учет рабочего времени каждого члена отряда; 

- доводит информацию о задании до членов отряда; 

- ведет учет объема выполненных работ; 

- проводит работу по поддержанию дисциплины на рабочем месте, по соблюдению техники 

безопасности; 

- несет ответственность за своевременное качественное выполнение работ; 

- несет ответственность за соблюдение подростками ТБ на объектах работы, при передвижении к 

месту работы и наличие, хранение и исправное состояние инструмента. 



Бригадир имеет право применять меры дисциплинарного воздействия к нарушителям трудовой 

дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка. В случаях грубого нарушения уведомлять 

руководителя. 

3.10. Трудовой отряд школьников имеет свою  символику (название, эмблема, девиз, форма). 

3.11. Организация производственной, воспитательной деятельности трудового отряда 

осуществляется на основе ученического самоуправления. 

3.12. Высшим органом самоуправления является общее собрание отряда. 

 

4. Нормы выполняемых работ и приемка работ. 

4.1. Нормы выработки устанавливаются исходя из общих норм выработки, пропорционально 

установленной для этих работников сокращенной продолжительности рабочего времени. 

Нормирование труда школьников осуществляется исходя из почасовой нормы выработки взрослых 

рабочих: 

- для подростков 14–15 лет – 60 % от нормы взрослого; 

- для подростков 16–17 лет – 75 % от нормы взрослого. 

В соответствии со ст. 92 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) 

продолжительность рабочего дня в отряде устанавливается в зависимости от возраста членов ТОШ: 

- в возрасте от 12 до 13 лет – 24 часа в неделю (не более 3 часов в день); 

- в возрасте от 14 до 15 лет – 24 часа в неделю (не более 3 часов в день); 

- в возрасте от 16 до 17 лет – 36 часов в неделю (не более 4 часов в день). 

В случае повышенной засоренности территории, неблагоприятных метеорологических условий, а 

также при наиболее трудоемкой работе (переноска тяжестей, вскапывание) нормы выработки 

должны быть снижены на 20–30 %. 

4.2. Для обучающихся устанавливаются следующие нормы выработки: 

Вид работы Норма выработки 

на одного подростка в 

час 

14-15 лет 16-17 лет 

1. Уборка мусора 227,2 м2 283,9 м2 

2. Штыковка почвы на глубину 15 см 9,68 м2 12,1 м2 

3. Разравнивание почвы граблями 25 м2 31,3 м2 

4. Разметка рядов и борозд 75 м2 93,75 м2 

5. Посадка (нанесение рисунка, установка колышков) 352 растения 441 растение 

6. Посев газона 37,5 м2 46,8 м2 

7. Прополка цветников 11,1 м2 13,9 м2 

8. Устройство насыпных клумб и рабаток: 

- подноска растительной земли и перегноя на расстояние до 

20 м; 

- выравнивание поверхности под рейку или шаблон при 

высоте настилаемого слоя до 0,1 м 

5,3 м2 

 

5,3 м2 

6,6 м2 

 

6,6 м2 

9. Полив цветочных растений из шланга 240 м2 300 м2 

4.3. Через каждые 45 минут непрерывной работы организуются 15- минутные регламентированные 

перерывы для отдыха, перемены положения тела, производственной гимнастики, включая 

корригирующие упражнения для снятия утомления. 

4.4. Приемка выполненных работ осуществляется бригадиром трудового отряда либо руководителем 



организации, предоставляющей работу. 

 

5. Организация охраны труда и техники безопасности 

5.1. С каждым членом ТОШ проводится вводный инструктаж по безопасности 

труда с регистрацией в журнале вводного инструктажа. 

5.2. Для обеспечения безопасности условий труда бригадиром проводится 

первичный инструктаж на рабочем месте с обязательным обучением технике 

безопасности по тем видам работ, где будет использоваться труд подростков. 

Первичный инструктаж должен включать следующие направления: 

- общие сведения о технологическом процессе и оборудовании на данном 

рабочем месте (при наличии); 

- безопасная организация и содержание рабочего места; 

- безопасные приемы и методы работы; 

- действия при возникновении опасной ситуации; 

- способы применения средств пожаротушения, противоаварийной защиты, 

сигнализации, места их расположения; 

- средства индивидуальной защиты и правила пользования ими; 

- порядок подготовки к работе (проверка исправности оборудования, 

инструмента). 

5.3. Внеплановый инструктаж проводится при изменении видов работ. 

5.4. Целевой инструктаж проводится при выполнении разовых работ, не связанных 

с прямыми обязанностями по специальности (погрузка, выгрузка, уборка 

территории), проведении экскурсии на предприятии, массовых мероприятий 

(экскурсии, походы, спортивные соревнования и др.). 

5.5. О проведении первичного инструктажа на рабочем месте, внепланового, 

целевого инструктажей, проводивший инструктаж делает запись в журнале 

регистрации инструктажа. 

6. Медико-санитарное обеспечение 

По месту работы трудового отряда старшеклассников обеспечивается медицинское 

обслуживание членов отряда, контроль за соблюдением санитарных норм и правил труда, 

оказание первой медицинской помощи в медицинском 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

 № 87 от 28.03.2025 

 

Программа трудового отряда «Передовик» 

МБОУ «Журавлинской средней школы» 

 

Пояснительная записка. 

В настоящее время существует проблема занятости подростков в каникулярное 

время, особенно в летний период.  На работу учащимся устроиться трудно, а школа, как 

никто другой, понимает важность трудового воспитания подрастающего поколения и их 

летней занятости. Решение данной проблемы:  в создании трудового отряда  при школе, с 

целью удовлетворения запроса учащихся, по согласию родителей, на временное 

трудоустройство. Трудовые отряды при школе - актуально и своевременно. Это решение 

проблемы летней занятости подростков. Школа должна воспитывать в детях чувство 

уважения к труду не на словах, а на деле.  

Содействие  трудоустройству молодежи в свободное от учебы время - одно из 

важнейших направлений в ее работе. Временная трудовая занятость дает 

несовершеннолетним возможность получить первый трудовой опыт, но и познакомиться с 

особенностями взаимоотношений в коллективе. Кроме того, работа, отвлекает  

подростков от улицы, является одним из методов профилактики правонарушений и 

безнадзорности несовершеннолетних. Подростки привыкают трудиться, у них появляется 

чувство ответственности. 

Таким образом, главная идея создания летнего трудового отряда – помочь 

учащихся использовать период летнего отдыха для укрепления здоровья, развития 

физических сил, обогащения знаниями и новыми впечатлениями. Предоставить 

возможность каждому подростку проявить свои творческие организаторские способности, 

приобщить учащихся к трудовой деятельности, расширить круг общения детей через 

совместное обсуждение тех или иных вопросов со своими педагогами, сверстниками. 

Адресаты программы:  

Данная программа рассчитана на детей 8-11 класса.. Возраст 14-18лет. Трудовой 

отряд формируется из учащихся МБОУ «Журавлинская средняя школа», 

Количество 10 человек.  

Сроки реализации программы. 

Трудовой отряд работает с 27.05.2024 по 07.07.2024, в количестве 12дней. 

Цели: 

 Целью трудового отряда  является улучшение трудового воспитания и обучения 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

Задачи:   

-обеспечить в период летних каникул организованное трудовое участие на 

пришкольном участке, благоустройстве и озеленении школы-интерната, охране природы, 

ремонте; 

-формировать и закреплять знания, умения и навыки, получаемые в процессе 

трудовой деятельности. 

- сформировать в детях нравственные, духовные, физические качества, 

профессионально-трудовые способности, создавать условия для социальной адаптации 

детей.  

-развивать культуру общения детей и взрослых. 

 

Программа ДТП опирается на следующие принципы: 



-принцип активности подразумевает участие каждого члена отряда в совместной 

деятельности; 

-принцип деятельности подразумевает создание многоплановой деятельности, 

организацию совместной деятельности обучающихся с педагогами (воспитателями) и 

сверстниками; при этом педагог-воспитатель является не оценивателем, транслятором 

умений и навыков, а сам занимается вместе с обучающимися значимой деятельностью; 

 

-принцип коллективности подразумевает создание отряда - коллектива, в 

котором формируются благоприятные условия для становления общечеловеческих 

ценностных ориентаций личности; 

 

- принцип личностного подхода: согласно этому принципу, следует учитывать 

индивидуально-психологические особенности обучающихся отряда (внимание, развитость 

тех или иных способностей, сформированность навыков общения, конфликтность и т.п.), 

то есть выяснять, чем конкретный обучающийся отличается от своих сверстников и как в 

связи с этим следует выстраивать воспитательную работу с ним; опора на сильные 

стороны в личности и поведении ребёнка; 

 

- принцип поощрения: создаётся ситуация успеха для обучающихся, 

участвующих в отрядных мероприятиях обязательное поощрение (словесное и 

материальное), любое достижение воспитанника отряда должно быть замечено и 

одобрено, подчёркнута значимость и ценность каждого члена отряда; 

 

- принцип системного подхода: взаимодействие в процессе деятельности 

различных специалистов разных уровней (администрации, социального педагога, 

медицинского персонала, педагогов школы,  

-принцип комплексного подхода: использование целого ряда приёмов и методик 

по организации и осуществлению здоровьесберегающей и профилактической 

деятельности; 

- принцип открытости: информирование о деятельности ДТП (в том числе 

родителей, обучающихся) через проведение родительских собраний, материалов 

стендового уголка, раздел сайта школы. 

Основная деятельность ДТП.  
1. Работа на пришкольном участке (посадка растений, полив, рыхление, прополка 

участка; разбивка клумб, бордюров, побелка, работа в библиотеке и др) ( в течение смены  

2. Оказание помощи в подготовке школы к новому учебному году . 

3. Благоустройство пришкольной территории, территории у паровоза. (в течение 

смены) 

Комплектование трудовых отрядов производится с учетом: 
1.  Пожеланий учащихся и их родителей (или законных представителей); 

2.  Возраста и интересов учащихся; 

3.  Санитарно-гигиенических норм и правил техники безопасности; 

Состав трудового отряда 20человек: два отряда-  по 10 человек, возраст участников 

- 14-18 лет.  

Содержание программы 

Планируется реализация программы по следующим направлениям: 

Трудовая деятельность включает в себя Приобретение трудовых практических 

умений и навыков. 

Количество и качество проводимых трудовых мероприятий. 

Оценка деятельности труда. 

Социально- адаптационное 
Развитие навыков разновозрастного общения,  

http://pandia.ru/text/category/tehnika_bezopasnosti/


Создание временного коллектива с характеристиками доброжелательности, 

терпимости, взаимного уважения во взаимоотношениях между детьми, между детьми и 

педагогами,. 

Приобретение опыта общения во вновь созданных временных коллективах. 

Умение совместно работать и отдыхать. 

Расширение круга общения, в т.ч. со старшими по возрасту. Выбор этичных 

вариантов поведения. 

Доброжелательность, отзывчивость, взаимопонимание, проявление чуткости к 

людям. 

Организованность и активность детей отряда. 

Оздоровительное направление 
Укрепление физического и психического здоровья детей. 

Привитие положительного отношения к здоровому образу жизни. 

Знание элементарных правил личной гигиены. 

Знание элементарных правил личной безопасности. 

Отсутствие травматизма. 

Выполнение режима дня, знание основ правильного питания. 

Знания об отрицательном воздействии на здоровье курения, алкоголя, наркотиков и 

др. 

Знания об опасных для жизни и здоровья ситуациях; умение правильно повести 

себя в такой ситуации (правила поведения с незнакомым взрослым, на проезжей части и 

т.д.) 

Этапы реализации программы: 

Подготовительный  (апрель- май): 

-создание нормативно-правовой базы; 

-подбор кадров; 

-комплектование состава учащихся ; 

-подготовка территории и помещений для работы лагеря; 

Организационный этап(июнь) 

-составление списков отрядов  

-инструктажи по правилам безопасности с хозяйственно бытовым инвентарем, 

противопожарной и антитеррорестической безопасности. 

-  проведение анкетирования и тестирования детей с целью определения их 

психического состояния; 

-знакомство с правилами жизнедеятельности трудового отряда 

 -открытие смены. 

Основной этап(12дней) 

-реализация плана  программы; 

- вовлечение детей и подростков в различные виды коллективно- творческих дел 

-ежедневное наблюдение за выполнением трудовых дел детей, и оценка  со 

стороны педагогов, воспитателей с занесением соответствующих записей в дневнике. 

Заключительный этап(июнь) 

 – подведение итогов смены 

-награждение наиболее активных участников смены и вручение им наградного 

материала; 

 -проведение итоговой линейки 

 -выпуск газеты  (фотографий) по итогам летней компании; 

 -итоговое анкетирование. 

 

Педагогические технологии. 

Во время работы трудового отряда используется технология коллективной 

творческой деятельности это система, условий, методов, приемов и организационных 



форм воспитания, обеспечивающих формирование и творческое развитие коллектива 

взрослых и детей на принципах гуманизма. Реализуется данная технология через трудовой 

десант. 

Также не малую роль играет  самоуправление. Трудовой отряд делится на два 

отряда по 10 человек, каждый отряд выбирает командира, название отряда, девиз. 

Командир отвечает за дисциплину в отряде, качественное выполнение трудовых дел. 

Ресурсное обеспечение. 

Кадровое обеспечение трудового отряда. 

1. Начальник трудового отряда. 

2. 1 воспитатель 

3. Медицинский работник 

4. Уборщица. 

Весь кадровый состав является работниками МБОУ «Журавлинская средняя 

школа» 

Материально- техническое обеспечение программы: 

Территория, помещения. При работе лагеря используется территория МБОУ 

 «Журавлинская средняя школа», спортивная площадка,  кабинеты, библиотека, 

пришкольная территория 

Оборудование. Для успешной реализации программы используется: 

Перчатки для сельскохозяйственных работ. 

Садовый и уборочный инвентарь. 

Предметы быта. 

Ожидаемый результат 

 реализация программы будет способствовать: 

- благоустройству школы и школьной территории. 

- активному участию в трудовой жизни своей бригады и отряда; 

 -формированию желания и умения быть активными участниками трудового 

процесса, работать в «команде»,сотрудничать в коллективе; самодисциплины и 

взаимовыручки, которые развиваются лишь в деятельности и не могут быть усвоены 

вербально. Этому способствует коллективная деятельность, когда работает коллектив 

(отряд) и в процессе совместной 

деятельности появляется совместный продукт (результат) труда; 

- формированию экологической культуры; 

-улучшению физического и духовного состояния, выработке положительной 

мотивации к здоровому образу жизни 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ  ТРУДОВОГО ОТРЯДА 

 

Режим дня 

8.30-8.40. –прием детей 

8.40-8.50  - линейка, трудовой наряд 

8.50- 9.00- инструктаж 

9.00- 12.00- трудовые дела 

 

 

 

 

 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

1 день 

02.06.2025 

     -Открытие лагеря труда и отдыха 

    - Инструктаж по охране труда, пожарной и                                          

антитеррористической безопасности, ПДД 

     - Распределение обязанностей среди обучающихся. 

      -Определение законов лагеря. 

     -Знакомство с режимом, планом работы, анкетирование 

2 день 

03.06.2025 

-     «Трудовой десант» – благоустройство территории школы, 

подготовка постельных принадлежностей для хранения  на летний 

период. 

-    Оформление летописи Лагеря 

3 день 

04.06.2025 

     -«Трудовой десант» – благоустройство цветника, покраска колес. 

      Оформление летописи Лагеря 

4 день 

05.06.2025 

    -  «Трудовой десант»- уход за комнатными цветами  в классах, полив  

цветочной рассады 

    -  Оформление летописи Лагеря   

5 день 

10.06.2025 

     -«Трудовой десант» – работа на пришкольном участке 

     - Оформление летописи Лагеря 

6 день 

11.06.2025 

    - «Трудовой десант» – благоустройство территории школы, 

     - Оформление летописи Лагеря 

7 день 

13.06.2025 

   «Трудовой десант» – работа по дизайну школьного двора, полив 

цветочной рассады, прополка клумб у паровоза. 

     Оформление летописи Лагеря 

8 день 

16.06.2025 

   -  «Трудовой десант» – благоустройство спортивной дорожки. 

    -  Оформление летописи Лагеря 

9 день 

17.06.2025 

   - «Трудовой десант» – благоустройство территории школы, обрезка 

кустарников. 

     -Оформление летописи Лагеря. 



10 день 

18.06.2025 

    -«Трудовой десант» – благоустройство территории у паровоза, полив 

клумб 

    -  Оформление летописи Лагеря 

11 день 

19.06.2025 

- «Трудовой десант»- подготовка  спален и классов к новому учебному 

году. 

-  Оформление летописи Лагеря 

12день 

20.06.2025 

Дела заключительного периода 

«Волшебный сундучок», награждение воспитанников памятными 

подарками. Подведение итогов смены 

 

 

 

 

 

 -ЗАКОН ДРУЖБЫ 

Отряд - это сила, отряд - это мощь, 

Когда есть кому в коллективе помочь. 

Скажу без утайки, ребята, без лести: 

Где слаб я один, там сделаем вместе! 

 -ЗАКОН ЧЕСТИ 

Работай с отдачей, добросовестно, честно, 

Тогда результат всем понятен, известен: 

Цели добьешься, порадуешь всех. 

Ждет же отряд твой - только успех! 

 -ЗАКОН ДОСТИЖЕНИЙ 

Пусть порой не хватает сноровки - 

Овладеем наукой труда! 

Наш отряд в рабочей спецовке 

Не отступит с пути никогда. 

 -ЗАКОН НЕРАВНОДУШИЯ 

Если искренне желаешь свое счастье обрести, 

Мимо страждущих и слабых ты старайся не пройти. 

Подари кусочек сердца людям, городу, друзьям. 

Пусть душа твоя стремится только к праведным делам. 

 -ЗАКОН ТРУДА И ОТДЫХА 

Если все ж устал ты вдруг, 

Сделай паузу, мой друг. 

Ты с отрядом отдохни: 

Конкурс, игры проведи. 

Пообщайся неформально - 

Это тоже актуально. 

Ведь работать веселей, 

Когда рядом сто друзей. 

Начальник трудового отряда: __________________________     О.Ф. Зекиряева 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу  

 № 87 от 28.03.2025 

 

 

ПРОГРАММА 

ОБЩЕГО ИНСТРУКТАЖА ОБУЧАЮЩИХСЯ (ВОСПИТАННИКОВ) 

НА РАБОЧЕМ МЕСТЕ 

Инструкция № 1. Вводный инструктаж 

Инструкция № 2. По правилам пожарной безопасности. 

 

Инструкция № 3. По правилам электробезопасности. 

 

Инструкция № 4. По правилам дорожно-транспортной безопасности. 

 

Инструкция № 5. По правилам безопасности на реке и водоёмах. 

 

Инструкция № 6. По правилам безопасности при проведении спортивных 

мероприятий. 

 

Инструкция № 7. По правилам безопасности при работе на пришкольном 

участке. 

 

Инструкция № 8. По правилам безопасности при обнаружении старых мин, 

гранат и неизвестных пакетов. 

 

Инструкция № 9. Правила поведения в экстремальных ситуациях. 

 

Инструкция № 10. По профилактике негативных ситуаций во дворе, на 

улице, дома, в общественных местах. 

 

  



ИНСТРУКЦИЯ № 1  

ПРОГРАММА ВВОДНОГО ИНСТРУКТАЖА ДЛЯ ВОСПИТАННИКОВ ЛЕТНЕГО 

ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО ЛАГЕРЯ 

1. Общие сведения о лагере, территории. 

2. Правила поведения для воспитанников. 

3. Правила безопасного поведения и пребывания в лагере и за его пределами. 

4. Режим дня. 

5. Санитарные и гигиенические требования. 

6. Правила поведения в столовой. 

7. Питьевой режим и другие необходимые вопросы. 

  

Примечания. Вводный инструктаж проводится: 

начальником лагеря, воспитателями, педагогами дополнительного 

образования, тренерами и другими педагогами; 

со всеми воспитанниками в летнем оздоровительном лагере; 

один раз в начале лагерной смены; 

с регистрацией в журнале установленной формы с росписью воспитанника 

и инструктора за каждого ребенка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИНСТРУКЦИЯ № 2  

 

ПО ПРАВИЛАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

  

1. На территории образовательного учреждения запрещается 

разводить костры, зажигать факелы, применять фейерверки и петарды. 

2. Запрещается курить в здании образовательного учреждения и 

на его территории. 

3. Запрещается приносить в образовательное учреждение спички, горючие 

жидкости (бензин и растворители), легковоспламеняющиеся вещества и 

материалы. 

4. Запрещается пользоваться в кабинетах осветительными и нагревательными 

приборами с открытым пламенем или спиралью 

(у электроплиток). 

5. Не пользоваться  неисправными электроприборами.  При 

пользовании электроутюгом необходимо ставить его на надежную 

подставку. 

6. Не оставлять без присмотра включенные электроприборы. 

7. В случае возгорания и появления пламени: 

 применить имеющиеся средства пожаротушения; 

 вызвать пожарных по телефону 01; 

 покинуть помещение, если огонь не удалось погасить. 

  

  

  

 

 

 

 

 

 



 

ИНСТРУКЦИЯ № 3 

 

ПО ПРАВИЛАМ ЭЛЕКТРОБЕЗОПАСНОСТИ 

  

l. He включать без разрешения педагогов или воспитателей  электроприборы. 

2. Не проверять температуру электроутюга касанием его подошвы пальцами 

рук. 

3. Не включать радиорепродуктор в электросеть. 

4. Не открывать электрошкафы, не включать электрорубильники. 

5. Не вывинчивать электролампочки при включенной настольной лампе или 

включенном выключателе. 

6. Не касаться никаких оголенных проводов руками, они могут быть под 

напряжением. 

7. Не открывать розетки и выключатели для ремонта 

8. Не забрасывать на провода различные предметы и веревки. 

9. При обнаружении упавшего на землю электропровода со 

столба не подходите к нему ближе 5 м. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИНСТРУКЦИЯ № 4 

ПО ПРАВИЛАМ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

I. Правила безопасности для пешехода. 

1. Переходить дорогу только в установленных местах. На регулируемых перекрестках- на зеленый 

свет светофора. На нерегулируемых светофором установленных и обозначенных разметкой местах 

соблюдать максимальную осторожность и внимательность. 

2. Не выбегать на проезжую часть из-за стоящего транспорта. Неожиданное появление человека 

перед быстро движущимся автомобилем не позволяет водителю избежать наезда на пешехода или 

может привести к иной аварии с тяжкими последствиями. 

3. При выходе из транспорта, если необходимо перейти на другую сторону, нужно пропустить 

автобус, чтобы контролировать дорогу. Автобус обходить сзади, трамвай спереди. 

4. При переходе дороги сначала посмотреть налево, а после перехода половины ширины дороги - 

направо. 

5. Если не успели закончить переход и загорелся красный свет 

светофора, остановитесь на островке безопасности. 

6. Не перебегайте дорогу перед близко идущим транспортом - 

помните, что автомобиль мгновенно остановить невозможно и Вы рискуете попасть под колеса. 

7. Не играйте с мячом близко от дороги. Мяч может покатиться 

на проезжую часть, и Вы в азарте не заметите опасности, выбежав 

за мячом. 

8. Не катайтесь с горок около дороги, если возможен выезд санок на дорогу. 

II. Безопасность велосипедиста. 

9.  Не катайтесь на велосипеде на дорогах с усиленным движением. 

10. Перед переходом дороги в городе сойдите с велосипеда и 

ведите его рядом. 

11. При езде на велосипеде в сумерки позаботьтесь о чистоте 

катафота на заднем крыле. 

12. Даже если Вы переходите дорогу на зеленый свет светофора, следите за дорогой и будьте 

бдительны - может ехать нарушитель ПДД. 

III. Безопасность пассажира. 

13. В автобусе при движении не ходите по салону, держитесь за 

поручни. 

14. В легковой машине занимайте место на заднем сиденье. 

15. Не садитесь в машину к неизвестным людям16. Отказывайтесь от поездки в машине, если 

водитель не совсем здоров или принимал алкогольные напитки.  



  

ИНСТРУКЦИЯ № 5 

ПО ПРАВИЛАМ БЕЗОПАСНОСТИ НА РЕКЕ И ВОДОЁМАХ  

I. При купании в реке или открытом водоёме. 

1. Не умеешь плавать - не купайся на глубоком месте, не надейся на надувной матрац или иные 

плавсредства - они могут выскользнуть из-под Вас и вы утонете. 

2. Не заплывайте далеко, можно устать и не доплыть до берега. 

3. Надувные средства (камера, матрац) могут «уйти» от вас и если плавать не умеете, то можете 

утонуть. 

4. Не ныряйте в неизвестном месте и на мели, так как можно 

удариться головой о дно или какой-либо предмет. 

5. Не играйте на глубине с погружением головы в воду, можно 

захлебнуться. 

6. Не плавайте в лодке без спасательных средств (спасательного жилета или круга). 

7. Не шалите в лодке на воде, можно опрокинуться. 

8. Не подплывайте к дебаркадерам, баржам, судам - может затянуть под днище.  

9.  Не зная брода, не переходите речку. Можно попасть в яму.  

При выходе на лёд. 

10. Не выходите на тонкий или непрочный весенний лед на реке или водоёмах - можно 

провалиться. 

11. Не катайтесь на льдинах. Они могут опрокинуться или разломиться. Ветром их может унести 

далеко от берега, 

12. При спасении на тонком льду не приближайтесь на ногах к месту провала. Нужно подавать 

длинную палку, лестницу, бросать веревку и звать взрослых на помощь. 

  

II. При купании в бассейне. 

13. Не купайтесь в бассейне босиком. Надевайте резиновые тапочки, чтобы не поранить ноги о 

возможные сколы бетона, плиточной облицовки и чтобы не было скользко. 

14. Не ныряйте в неустановленных местах, там может быть мелко и можно удариться головой о 

дно и получить тяжелую травму. 

15. Не прыгайте с вышек без специальной подготовки инструктором по плаванию. Можно 

повредить позвоночник или получить шок при попадании сильной струи воды через нос в 

дыхательные пути. 

16. Будьте осторожны при выходе из бассейна - можно легко 

поскользнуться и упасть. 



ИНСТРУКЦИЯ № 6 

ПО ПРАВИЛАМ БЕЗОПАСНОСТИ 

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

  

1. При отсутствии воспитателя не влезать на спортивные снаряды и 

оборудование. 

2. Перед выполнением упражнений провести разминку и разогрев мышц. 

3. Перед прыжками проверить прыжковую яму на отсутствие 

камней, стекла и других опасных предметов. 

4. Не толкать друг друга, не ставит подножки. 

5. Обувь должна быть на нескользящей подошве (кроссовки, 

кеды). 

6. Если при беге себя плохо почувствовали, перейдите на шаг, а 

потом сядьте. 

7. При игре в футбол и хоккей применяйте спецодежду (защитные щитки, 

наплечники, налокотники и другие защитные средства). 

8. При беге по пересеченной местности будьте внимательны, 

чтобы не оступиться или не попасть в яму. 

9. Если очень устали и тяжело дышать, прекратите бег и пойдите спортивной 

ходьбой или обычным пешим ходом. При головокружении или тошноте 

сообщите об этом. 

10. Не играть в игры,  которые могут привести к травме. 

  

  

  

 

 

 

 

 



ИНСТРУКЦИЯ № 7 

ПО ПРАВИЛАМ БЕЗОПАСНОСТИ  ПРИ РАБОТЕ НА 

ПРИШКОЛЬНОМ УЧАСТКЕ 

1. Подготовка к работе 

1.1. Перед началом работы учащиеся должны пройти целевой инструктаж, получить спецодежду и 

инвентарь по охране труда. 

1.2. Обязательная спецодежда: 

 халат; 

 рукавицы; 

 закрытая обувь на низком каблуке. 

1.3.Характер возможных травм: 

 ранения ног инвентарем (лопатой, мотыгой, граблями); 

ранения острыми предметами в земле (битым стеклом или металлом); 

 засорение глаз; 

 растяжения связок мышц ноги или вывих сустава стопы (если обувь на каблуке или легкая 

открытая). 

  

2. Меры безопасности при работе 

2.1. Копать землю лопатой или работать мотыгой нужно только в закрытой обуви на низком 

каблуке. 

2.2. Не класть мотыгу и грабли на рабочем участке режущей частью или зубьями вверх. Инвентарь 

нужно ставить в стороне от места работы и так, чтобы предотвращать возможность травмиро-

вания. Если на участке - то лезвие мотыги и зубья грабель должны 

быть воткнуты в землю или установлены у опоры рабочим органом вверх и в сторону от человека. 

2.3. Не ковырять землю голыми руками - можно порезать палец о стекло или наткнуться на кусок 

острого металлического предмета. 

2.4. Не бросать инвентарь друг другу, а передавать его из рук в руки. Не размахивать инвентарем, 

можно случайно зацепить кого- либо. 

2.5. Не толкаться, так как на неровной поверхности участка легко можно подвернуть ногу и 

получить травму. 

  

3. Меры безопасности по окончании работы 

3.1. По окончании работы инвентарь собрать и унести в кладовую, аккуратно поставив его в 

безопасном положении. Вымыть руки с мылом, дома принять душ. 

  

 

 



ИНСТРУКЦИЯ № 8 

ПО ПРАВИЛАМ БЕЗОПАСНОСТИ 

ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ СТАРЫХ СНАРЯДОВ, 

МИН, ГРАНАТ И НЕИЗВЕСТНЫХ ПАКЕТОВ 

  

1. Обнаружив подозрительный предмет, похожий на снаряд, мину, гранату 

или оставленную кем-то сумку, пакет, не приближайтесь к нему и не 

бросайте в него камнями. Снаряд (пакет) может взорваться. 

2.Место расположения подозрительного предмета оградите и 

сообщите о находке в милицию по телефону 02. 

3. Сообщите о находке находящимся поблизости взрослым и, по 

возможности, дождитесь прибытия милиции. 

4. Не шалите с взрывпакетом, если каким-то образом он оказался у Вас. 

Можно получить тяжелые ожоги. 

5. Не бросайте в костер патроны. Они могут выстрелить и ранить Вас. 

Опасайтесь взрыва: 

 кислородных баллонов, 

 сосудов под давлением; 

 пустых бочек из-под бензина и растворителей. 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  



  

ИНСТРУКЦИЯ № 9 

ПО ПРАВИЛАМ ПОВЕДЕНИЯ 

В ЭКСТРЕМАЛЬНЫХ СИТУАЦИЯХ 

При пожаре в лесу. 

Уходите быстро поперек ветра в направлении «из леса». Если Вы не можете 

определить направление «из леса», нужно влезть на высокое дерево, чтобы 

определить край леса. 

При пожаре в здании. 

Если выход отрезан огнем, а Вы на этаже выше второго, закройте плотно 

окно и дверь, промажьте хлебным мякишем щели в двери, смочите 

простыню, обернитесь в мокрую простыню с головой. Дышать 

рекомендуется через смоченную и сложенную вчетверо марлю или майку. 

Так ожидайте помощи пожарных. 

Если Вы потерялись в городе или заблудились в лесу и Вас ищут. 

Оставайтесь в том месте, где Вы отстали от группы. Если в лесу, 

периодически (примерно через 1 мин.) громко кричите «ау» и 

прислушивайтесь к голосам. 

Если Вы услышали вой электросирены - это сигнал «Внимание всем!» 

Если Вы услышали вой электросирены - то включите радио, телевизор и 

прослушайте сообщение. 

Выполняйте рекомендации, услышанные по радио, телевидению. Если 

сигнал электросирены застал вас далеко от дома, выполняйте рекомендации 

милиционеров и взрослых. 

Если Вы разбили медицинский термометр (градусник). 

-    Не скрывайте этого от родителей. Пары ртути очень ядовиты и, если ртуть 

не собрать и место её разлива не дезактивировать, то через некоторое время 

люди получат серьезное заболевание печени и почек. Ртуть нужно собрать, а 

место ее разлива многократно промыть треххлорным железом или 20 % 

раствором соды. 

 

 



ИНСТРУКЦИЯ № 10 

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕГАТИВНЫХ СИТУАЦИЙ 

ВО ДВОРЕ, НА УЛИЦЕ, ДОМА, В ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ 

1. Прежде чем выйти из квартиры (дома), посмотрите в глазок 

убедитесь, что на площадке (около двери) нет посторонних, в противном случае переждите. 

2. Никогда не заходите в лифт с посторонними (незнакомыми), а также в подъезд или на 

лестничную площадку, если там стоят незнакомые люди, особенно группа людей. 

3. Если на вас все же напали в лифте, постарайтесь нажать кнопку «Вызов диспетчера», но не 

кричите, особенно в тех случаях, когда не уверены, что поблизости есть люди, способные помочь. 

4. Проводя время во дворе, держитесь подальше от компаний 

подростков, которые старше вас, находятся в состоянии алкогольного или наркотического 

опьянения, играют в азартные игры и т. п. 

5. Никогда не садитесь в транспорт (машину, мотоциклы и т. п.) с незнакомыми людьми. 

6. Не выносите на улицу дорогие вещи (магнитофон и т. п.), если около дома нет старших. 

7. Не носите с собой ценности, деньги (без особой на то необходимости). 

8. Не лазайте по подвалам, чердакам и крышам. 

9. Гуляя на улице, старайтесь держаться поближе к своему дому, находиться в знакомой 

компании. Последнее условие обязательно, если вы уходите далеко от дома, особенно в чужой 

район, на танцы (дискотеку), базар, магазин, на концерт и т. п. При этом желательно, чтобы 

взрослые знали, где вы находитесь. 

10. Призыв о помощи - это не свидетельство трусости, а необходимое средство самозащиты, 

иногда - спасение. 

11. Если вы попали в западню - нападающих больше, они явно 

сильнее, поблизости нет никого, кто мог бы помочь, то лучше отдайте деньги или вещь, которую 

они требуют. Помните, что ваша жизнь и здоровье дороже всего. 

12. Если вас начинают преследовать - идите (бегите) туда,  где много людей, больше света (ночью) 

и т. п. 

13. Никогда не играйте в азартные игры, особенно на деньги со 

старшими ребятами или со взрослыми, вообще с незнакомыми 

людьми. 

14. В целях личной безопасности (профилактики похищений) 

необходимо: 

 старайтесь не оставаться в одиночестве, особенно на улице, по пути в образовательное 

учреждение и обратно в место досуга; 

 чаще менять маршруты своего движения в образовательное 

учреждение, магазин, к друзьям и т. д. 

 никогда не заговаривайте с незнакомыми, а тем более в чем- то подозрительными людьми; 



 не садиться в чужие машины, не ездить с незнакомыми людьми; всегда ставить в известность 

родственников о том, куда и когда вы направляетесь; у кого, сколько и где собираетесь быть, 

когда и каким путем собираетесь возвращаться (если есть возможность, сообщите номер телефона, 

иные координаты, по которым вас можно найти). 

 

 

 


